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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce bylo zvoleno Podnikání v oblasti osobních sluţeb.

Konkrétním zkoumaným podnikem je kadeřnictví Salon Trend. Jedná se o kadeřnictví

s více neţ dvacetiletou historií, které úspěšně působí v Plzni. Výběr kadeřnictví nebyl

náhodný, neboť majitelkou je matka autora, který se v tomto prostředí tedy pohybuje

jiţ od dětství. Díky znalosti prostředí má autor moţnost získat informace potřebné

k napsání bakalářské práce na toto téma.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat vybraný podnikatelský subjekt, poté provést

analýzu vnějšího a vnitřního prostředí daného subjektu, interpretovat výsledky

provedených analýz a navrhnout opatření pro další praxi.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Při zpracování teoretické

části byla pouţita odborná literatura. Praktická část byla zpracována na základě

strukturovaného rozhovoru s majitelkou, PEST analýzy, Porterovo modelu pěti sil,

SWOT analýzy a marketingového mixu.

První dvě kapitoly jsou teoretické. První kapitola je zaměřena na sluţby

a je v ní popsána definice sluţeb a jejich vlastnosti. Dále tato kapitola obsahuje

klasifikaci sluţeb spolu s marketingovým mixem sluţeb. Druhá kapitola se věnuje

podnikání ve sluţbách a je rozdělena do pěti podkapitol. První z těchto pěti podkapitol

se zabývá podnikem a jeho dělením dle velikosti. Dále se věnuje podnikání

a podnikateli Druhá podkapitola se zaměřuje na ţivnost fyzických osob, třetí

podkapitola se věnuje legislativě, která je potřebná pro podnikání. Předposlední

podkapitola popisuje podnikání ve sluţbách péče o tělo a poslední je zaměřena

na prostředí podniku, které se rozděluje na vnitřní prostředí a vnější prostředí. Třetí

kapitola obsahuje metodiku výzkumu. Je zde popsán cíl výzkumu a pouţité metody

společně s postupem výzkumu. Čtvrtá kapitola představuje vybraný podnikatelský

subjekt a podává základní informace o Salónu Trend spolu s profesním vývojem

majitelky. Pátá kapitola analyzuje prostředí podniku. Konkrétně vnější prostředí pomocí

PEST analýzy a Porterova modelu pěti sil. Dále je zde analyzováno i vnitřní prostředí

podniku. Šestá kapitola je zaměřena na analýzu silných a slabých stránek, ale také

na příleţitosti a hrozby pomocí SWOT analýzy. Poslední kapitola interpretuje výsledky
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z provedených analýz a předává doporučení podnikatelskému subjektu, jak zlepšit

marketingovou komunikaci.
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1 SLUŽBY

1.1 Definice služeb a vlastnosti služeb

Sluţba dle Kotlera a Armstronga (2010, s. 28) je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou

jedna strana můţe nabídnout druhé straně. Je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není

vlastnictví. Produkce sluţby můţe, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.

Pro srovnání Payne (1996, citováno v Vaštíková, 2011) uvádí, ţe sluţba je činnost,

která v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyţaduje určitou interakci

se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem sluţby není převod vlastnictví. Sluţba

můţe vést ke změně podmínek a její produkce můţe či nemusí být úzce spojena

s fyzickým produktem.

Podle Vaštíkové (2011, s. 20) Americká marketingová asociace definuje sluţby takto:

„Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které poskytují

uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné služby.

Produkce služeb může, ale nemusí vyžadovat užití hmotného zboží. Je-li však toto nutné,

nedochází k transferu vlastnictví tohoto hmotného zboží.“. Cílem těchto definic

je zdůraznit, ţe sluţby mají nehmotnou povahu.

Sluţby se vyznačují následujícími specifickými znaky (Kozel, 2006; Rašková

& Ryglová, 2017; Vaštíková, 2011):

 Nehmotnost - Sluţbu nelze zhmotnit fyzicky, také si ji nemůţeme prohlédnout

a jen v ojedinělých případech si ji můţeme vyzkoušet.

 Neoddělitelnost - Zákazník se musí zúčastnit poskytování sluţby, tudíţ

je neoddělitelnou součástí produkce. Poskytovatel sluţby a zákazník se musí setkat

v místě a v čase, tak aby měl zákazník výhodu ze sluţby. V některých případech

lze poskytovatele nahradit strojem, pod tímto si můţeme představit například

bankomat. Na rozdíl od produktu, který se vyrobí bez zákazníka, tak sluţbu nelze

realizovat bez něj. Lékař vás jen těţko vyšetří, pokud nepřijdete na vyšetření.

 Heterogenita - Poskytnutí stejné sluţby se liší, a to dokonce i ve stejné firmě,

např. kadeřnictví. Ačkoliv lze být ve stejném kadeřnictví, kaţdá kadeřnice poskytne

jinou kvalitu sluţby, nebo dokonce i jinou sluţbu. Dokonce je moţné od jednoho

poskytovatele dané sluţby dostat stejnou sluţbu v jiném čase a v odlišné kvalitě,

např. u lektora, který první hodinu vše vysvětluje detailně a zabývá
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se podrobnostmi, ale poslední hodinu uţ bude vyčerpaný, a tak dané téma nevysvětlí

zcela podrobně.

 Zničitelnost - Sluţba nelze skladovat, uchovávat, znovu prodávat, nebo dokonce

i vracet. Můţeme si pod tímto představit neobsazené sedadlo v kině, místo zájezdu.

Tyto sluţby jsou nabízeny v určitém čase a pokud tento čas uplyne, jsou tyto sluţby

zničené neboli ztracené. Toto neznamená, ţe nemůţeme reklamovat sluţbu. Sluţbu

můţeme reklamovat, ale ne vţdy za ni dostaneme jinou.

 Vlastnictví - Sluţbu nelze vlastnit, souvisí to s nehmotností a se zničitelností

sluţby. Zákazník má pouze právo na poskytnutí sluţby. Lze si pod tím představit to,

ţe si nekoupí soukromého lékaře, ale jen jeho čas na poskytnutí sluţby.

1.2 Klasifikace služeb

Sektor sluţeb je velmi rozsáhlý. Působí zde různé typy firem od jednotlivců neboli

ţivnostníků aţ po nadnárodní organizace jako jsou například hotelové sítě. Sluţby jsou

velmi různorodé, proto se sluţby třídí podle charakteristických vlastností do několika

kategorií.

Podle Bottena (1999, s. 6) a Jakubíkové (2012, s. 350) se sluţby dělí do tří kategorií:

 Terciální - Do této skupiny patří restaurace, hotely, kadeřnictví, kosmetické

sluţby, prádelny a čistírny, opravy a údrţba domácích přístrojů, rukodělné

a řemeslnické práce. Charakteristikou těchto sluţeb je, ţe dříve byly vykonávány

doma.

 Kvartérní - Do těchto sluţeb můţeme zařadit dopravu, obchod, komunikace,

finance a správu. Charakteristikou těchto sluţeb je usnadnění, rozdělení činností

a tím zefektivnění práce.

 Kvintetní - Do této kategorie patří sluţby zdravotnické péče, péče a rekreace. Také

sem zařazujeme vzdělání. Tyto sluţby mají za úkol své příjemce měnit

a zdokonalovat je.

Tržní a netržní služby

Vaštíková (2011, s. 14) dále dělí sluţby na trţní a netrţní. Trţní sluţby jsou nabízeny

na trhu a dají se směnit za peníze, zákazník však musí dbát na pravidla trhu.

Do netrţních sluţeb patří veřejné sluţby, které poskytuje především veřejná správa

a také neziskové organizace. Pod těmito sluţbami se dá představit místní osvětlení,
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charita nebo uţívání silnic. Macáková a kol. (2010, s. 234) uvádí, ţe tyto sluţby platíme

z našich daní, ale existuje zde tzv. černý pasaţér. Tímto termínem se označuje osoba,

která neplatí daně či jiné platby do veřejných rozpočtů, ale vyuţívá veřejné sluţby.

U některých sluţeb nejde jednoznačně určit, zda se jsou trţní či netrţní. Záleţí

na ekonomickém, sociálním, technologickém a politickém prostředí. Jako trţní sluţbu

lze např. uvést kadeřnictví, kde se za sluţbu musí zaplatit. Pod netrţní sluţbou

si lze představit státní nemocnici nebo školu. (Vaštíková, 2011, s. 14)


[…]


Charakter sluţeb kadeřnictví je zaměřen na člověka a značí se vysoký osobním

kontaktem. Pro potřeby marketingu lze kadeřnictví klasifikovat dle způsobu distribuce

jako sluţby péče o tělo. Většina podniků kadeřnických sluţeb spadá dle velikosti

do mikropodniku, ale občas se vyskytují i kadeřnictví, které lze povaţovat velikostně

za malý podnik. K provozování kadeřnictví je potřeba zaloţit ţivnost definovanou

zákonem č. 455/1991 Sb. Zákon o ţivnostenském podnikání. Kadeřnictví je ţivnost

ohlašovací řemeslná. K provozování kadeřnictví je nutné splnit všeobecné poţadavky

stanovené uvedeným zákonem, tzn. mít nezbytnou odbornou způsobilost k dané

činnosti, tj. výuční list z daného oboru a absolvovaná praxe, splnit podmínky fyzické

osoby vykonávající sluţby péče o tělo podle zákona č. 258/2000 dle §20 a také

dodrţování vyhlášky č. 137/2004 Sb. o hygienických poţadavcích na stravovací sluţby

a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závaţných.

Pomocí analýzy vnějšího prostředí bylo zjištěno, jaké příleţitosti a hrozby se vyskytují

v okolí Salonu Trend. Příleţitostmi by mělo být získání nových dodavatelů, získání
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nových zákazníků, různé módní novinky, rostoucí poţadavky na upravený vzhled

zaměstnanců v mnoha pracovních pozicích a technické faktory. Hrozbou pro Salon

Trend je energetická krize, rostoucí inflace, sníţení platební schopnosti zákazníků,

změny zákonů a norem, další vlna pandemie Covid-19, vysoká konkurence v Plzni,

rostoucí zájem o substituční výrobky a technické faktory. Z analýzy vnitřního prostředí

byly zjištěny silné a slabé stránek Salonu Trend. Mezi silné stránky Salonu lze zařadit

stálou klientelu, dlouholeté zkušenosti, ochotu vzdělávat se, umístění Salonu v centru

města, dobré vztahy s dodavateli a flexibilní pracovní dobu. Za slabší stránky

lze povaţovat nízký nárůst počtu nových zákazníků, slabou marketingovou komunikaci

včetně nevýrazné propagace a reklamy.

Ze zjištěných dat provedená SWOT analýza ukazuje, ţe můţe přijít odliv stálé klientely,

na kterou bude působit inflace spolu s energetickou krizí a majitelka by se měla zaměřit

na získávání mladší klientely, ke které by měla vyuţít navrţené nové způsoby

marketingové komunikace jako je zavedení nových internetových stránek, reklama

ve vozech MHD v Plzni, reklama na internetu a sociálních sítích, plakáty

na plakátovacích místech v Plzni, sezónní akce spolu a věrnostní bonusy.

Díky spolupráci a vstřícnému přístupu majitelky Salonu Trend paní Elišky Bělochové

bylo moţné analyzovat všechny procesy probíhající v Salonu Trend a seznámit

se tak s chodem kadeřnictví a problémů s tím spojených. V průběhu zpracování práce

bylo získáno mnoho nových teoretických poznatků a praktických zkušeností

s podnikáním v oblasti osobních sluţeb, které budou přínosem jak pro samotného autora

práce, tak pro majitelku Salonu Trend.

Doporučené návrhy marketingové komunikace byly zkonzultovány s majitelkou, která

souhlasí s tvorbou nových internetových stránek, instagramovým účtem, výlepem

plakátů a se zavedením sezónních akcích s věrnostními bonusy. Dále také vyuţije

sponzoring maturitních plesů a reklamu na internetu.
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Abstrakt

Běloch, M. (2023). Podnikání v oblasti osobních služeb (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: analýza, marketingový mix, podnikání ve sluţbách, prostředí, sluţby

Předloţená práce je zaměřena na podnikání v oblasti osobních sluţeb. Konkrétním

zkoumaným podnikem je kadeřnictví. Hlavním cílem je analyzovat vnější a vnitřní

prostředí vybraného podnikatelského subjektu a marketingový mix kadeřnictví.

Teoretická část se zabývá definováním, klasifikací a marketingovým mixem sluţeb.

Dále je teoretická část zaměřena na podnikání ve sluţbách a je zde charakterizován

podnik a podnikání ve sluţbách péče o tělo vč. legislativy týkající se kadeřnických

sluţeb.

V praktické části je provedena analýza vnějšího a vnitřního prostředí kadeřnickém

salonu Salon Trend a analýza marketingového mixu tohoto podnikatelského subjektu.

SWOT analýza identifikuje současný stav silných a slabých stránek a jsou navrţeny

vhodné strategie pro Salon Trend. Na základě zjištěných údajů o podnikatelském

subjektu je v závěru práce navrţeno několik variant pro zlepšení marketingové

komunikace Salonu Trend.

Abstract

Běloch, M. (2023). Business in the field of personal services (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Keywords: analysis, businesses in personal service, environment, marketing mix,

services

The focus of this thesis are businesses in personal services. The case study is a hair

salon. The main aim is to analyze the interior and exterior environment of the subject,

and its marketing mix.

The theoretical part contains definitions, classifications, and the marketing mix

of services. It also focuses on businesses in personal services and defines a business

and businesses in body care, including legislature concerning hair-styling services.

The practical part contains an analysis of the interior and exterior environment

of the hair salon Salon Trend and an analysis of the subject’s marketing mix.

The SWOT analysis identifies the current weak and strong suits and appropriate

strategies are suggested for Salon Trend. The conclusion has several suggestions

on how Salon Trend can improve their marketing communication based

on the information gathered about the subject.