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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem práce je "charakterizovat vybraný podnikatelský subjekt, poté provést analýzu vnějšího a vnitřního

prostředí daného subjektu, interpretovat výsledky provedených analýz a navrhnout opatření pro další

praxi." Cíl práce koresponduje se zásadami pro zpracování práce (viz s. 5). V textu o metodice výzkumu je

do cíle výzkumu doplněná také analýza marketingového mixu vybraného subjektu.

Práce je zaměřená na podnikání v kadeřnických službách. Teoretická východiska práce jsou příliš podrobná

a rozsáhlá, v některých částech výpiskovitého charakteru, obsahují odkazy převážně na české odborné

zdroje a relevantní právní normy. Na str. 31-32 je nejasnost mezi PESTE a PESTEL analýzou. Metodika

výzkumu je uvedená v kapitole 3. V textu o SWOT analýze chybí informace o základních (obecných)

typech strategií, které vyplývají ze SWOT analýzy. Analýza vnějšího prostředí je provedena s využitím

PEST analýzy a Porterova modelu pěti sil. PEST analýza je stručná (jde o komentář k vybraným faktorům),

některé aspekty ovlivňující podnikání chyb či nejsou dostatečně podloženy. Porterův model pěti sil je

zpracován podrobněji a podložen konkrétními daty. Podkapitola o vnitřním prostředí podniku je pouze

stručným popisem vnitřního prostředí (autor však uvádí, že neměl k dispozici data o finančních zdrojích

podniku). Informace o prostředí podniku vhodně doplňuje podkapitola zaměřená na marketingový mix, kde

čtenář nalezne další informace k lidským a fyzickým zdrojům vnitřního prostředí (musí však tyto informace
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dohledat v textu o marketingovém mixu). V textu o distribuci (s. 49) autor převážně uvádí, jak probíhají

dodávky materiálu do kadeřnického salonu. Distribuce poskytovaných kadeřnických služeb se týkají pouze

dvě věty, které chybí v dílčím závěru na s. 53.

SWOT analýza je zpracovaná přehledně. Autor se následně zaměřil na návrhy k eliminaci jedné slabé

stránky (tj. slabá marketingová komunikace kadeřnického salonu) s cílem zvýšit počet zákazníků. Uvedená

doporučení jsou realizovatelná a obsahují konkrétní data k výši nákladů při jejich realizaci i informace o

záměrech majitelky k jejich realizaci. Rozporné informace jsou o ceně za správu webových stránek na s. 59

(1500 Kč ročně) a s. 63 (1 500 Kč měsíčně). Na druhou stranu není zřejmé, jak moc vytížený salon je, ve

kterých časech a dnech by bylo snažit se poptávku stimulovat apod., v kap. 7.2.1 jsou navržena opatření,

která se zdá na toto odpovídají, ale mělo se to objevit v analytické části. Dále není zřetelné, jestli pro získání

mladší klientely bude odpovídající samotný produkt a třeba i způsob rezervace. V návrzích v oblasti

reklamy autor prezentuje více možností, ale pravděpodobně podnik nebude schopen vše využít,

předpokládám zde finanční omezení. Doporučuji při další diskuzi s majitelkou propočítat i výpadky příjmů

z navrhovaných opatření (slevy, bonusy), a také probrat dostupnou volnou kapacitu, a tím zjistit potenciální

návratnost vynaložených nákladů. Autor to vlastně i navrhuje, ale je škoda, že některé věci nepropočítal již

v práci.

Navrhuji hodnoti práci ještě klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Stručně charakterizuje základní typy strategií, které plynou ze SWOT analýzy, a uveďte, k jakému typu

strategie patří Váš návrh zlepšit marketingovou komunikaci kadeřnického salonu s cílem získat více nových

zákazníků.

Otázka ke s. 20: Definujte termín "přímý marketing" (direct marketing) a vysvětlete, proč do přímého

marketingu zahrnujete "nákup prostřednictvím počítače".

Podle jakého klíče byly vybrány konkurenční podniky v tab. 4?

V Plzni, dne 25. 5. 2023 Podpis hodnotitele